PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°  016/2017-FUNJEAM

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO N° 016/2017-FUNJEAM, que

entre si celebram o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio do

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E

REAPARELHAMENTO 	DO 	PODER
JUDICIÁRIO ESTADUAL, e a empresa LINK
CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS

EIRELI - EPP, na forma abaixo.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio do FUNDO DE

MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL - FUNJEAM,

sediado na Cidade de Manaus, Estado do Amazonas, à Avenida André Araújo, s/n°, Aleixo,

inscrito no CNPJ/MF sob n° 04.301.769/0001-09, neste ato representado por seu Presidente,

Desembargador VEDO SIMÕES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, Magistrado, residente e

domiciliado na Cidade de Manaus, Estado do Amazonas, portador da Carteira de Magistrado n°

140-TJ/AM e inscrito no CPF/MF sob n° 011.400.192-87, neste instrumento simplesmente

denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa LINK CARD ADMINISTRADORA DE

BENEFICIOS EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com seus atos constitutivos

devidamente registrados na Junta Comercial do Estado de São Paulo, em 18/02/2015, sob o n°

35.600.829.668, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.039.966/0001-11, estabelecida na Cidade de

Buri, Estado de São Paulo, à Rua Rui Barbosa, N°449, Sala 03, Centro, CEP 18.290-000, neste

ato representada pelo Sr. MARCELO DE OLIVEIRA LIMA, brasileiro, solteiro, advogado,

residente e domiciliado na Cidade de Campinas, Estado de São Paulo, portador da Carteira de

Identidade n° 33.988.143-4 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n° 310.580.618-01, daqui por

diante simplesmente denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta do Processo

Administrativo n° 2018/012287-TJ, doravante referido apenas por PROCESSO, e o despacho'

autorizador exarado pelo Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do TJAM no

mencionado PROCESSO, na presença das testemunhas adiante nominadas, celebram o

presente SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 016/2017-

FUNJEAM, que se regerá pelas normas instituídas pela Lei n° 8.666/93 e suas alterações, eAr

pelas cláusulas e condições seguintes: 	 7  e.

10

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n°  016/2017-FUNJEAM

Av. André Araújo, s/n°, Aleixo - Manaus/AM - Tel.: 2129-6835 - E-mail: contratos@tjam.jus.br

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVENIOS

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. 	O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo percentual de 25,00% (vinte e

cinco por cento), calculado sobre o valor inicial atualizado do Contrato Administrativo n°

016/2017-FUNJEAM, relativo ao fornecimento de combustível com a prestação dos serviços de

gerenciamento de abastecimento, destinado à frota de veículos e ao Sistema Alternativo de

Energia (Grupos Geradores) de uso do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, mediante a

implantação de cartão eletrônico de monitoramento de frota (magnético, chip e/ou outros), em

rede de postos credenciados nas cidades de Manaus, ltacoatiara e Manacapuru, no Estado do

Amazonas.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO ACRÉSCIMO DO VALOR

2.1. 	Nas mesmas condições originalmente pactuadas, fica o Contrato Administrativo n°

016/2017-FUNJEAM acrescido na proporção de 25,00% (vinte e cinco por cento),
utilizando-se como base de cálculo o valor inicial atualizado do contrato, para fazer frente ao

aumento de abastecimento resultante do acréscimo em 35 (trinta e cinco) veículos, além do

acréscimo de 01 (um) gerador de energia instalado no Fórum Cível Desa. Euza Maria Naice

de Vasconcellos.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. 	O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 65, §§ 1° e 2°,

da Lei Federal n.° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA — VIGÊNCIA

4.1. 	Permanece inalterado o prazo de vigência consignado na Cláusula Segunda, subitem 2.1

do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 016/2017-FUNJEAM, qual seja,

prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 5 de junho de 2018.

4.2. 	O acréscimo decorrente deste aditivo vigorará a partir de 24 de setembro de 2018

CLÁUSULA QUINTA — DO VALOR DO ADITIVO

5.1. 	O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 158.118,24 (cento e cinquenta e oito mil,

cento e dezoito reais e vinte e quatro centavos), referente ao acréscimo mensal aplicado de

24 de setembro de 2018 até o fim da vigência do contrato.

5.2. 	O novo desembolso mensal referente ao contrato já acrescido passa a ser de
=MIL

R$ 84.404,75 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e quatro reais e setenta e cinco centavos)

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 016/2017-FUNJEAM

Av. André Araújo, s/n°, Aleixo - Manaus/AM - Tel.: 2129-6835 - E-mail: contratos@tjam.jus.br
2

TESTEMUNHA

Nome:

RG.:

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISA() DE CONTRATOS E CONVENIOS

CLÁUSULA SEXTA— DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. As despesas com a execução dos serviços contínuos serão custeadas, no exercício em

curso, por conta do Programa de Trabalho 02.061.3290.2560.0001, Elemento de Despesa

33903001, Fonte de Recurso 02010000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização

e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2018NE01686, no valor de

R$ 54.581,75 (Cinquenta e quatro mil quinhentos e oitenta e um reais e setenta e cinco

centavos). Créditos referentes à cobertura dos meses de setembro (proporcional) a dezembro

de 2018, ficando o restante para ser empenhado no exercício de competência.

CLÁUSULA SÉTIMA — DA RATIFICAÇÃO

7.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais não modificadas

direta ou indiretamente por este Instrumento.

E assim, por estarem as partes justas e acordadas, lavram e assinam este Termo

Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que

se produzam seus jurídicos efeitos.

Manaus/AM, 28 de setem e 2018.

e
4 Á:»

Desembargad 	- • ES 	IVEIRA

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

CONTRATANTE

Sr. MARCELO OUVE' LIMA

Representante da empresa LINK CA

Administrad ra de Benefícios Eireli - EPP

C NTRATA

Nome:

RG.: TAM/RER CRISTINA CANDIDu
RG: 42.43e,2

"rI.624.488.85

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 016/2017-FUNJEAM

Av. André Araujo, s/n°, Aleixo - Manaus/AM - Tel.: 2129-6835 - E-mail: contratos@tjam.jus.br
3

	00000001
	00000002
	00000003